Datum apud Darocam, mense junii, per manum Johannis de Berax¹⁰³² Domini regis notarii, sub Era M.^a CC.^a XL.^a III.^a

Signum [signo] Petri regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispessulani.

¹⁰³¹ UBIETO da la referencia: A[H]PH, Arm. de Sigena, *Manuscrito* n.º 6, pp. 115-116.

¹⁰³² Beax, b.

Huius rei testes: Arnaldus de Alascuno, majordomus. Berengarius de Attentia. Garcia Ortiz. Petrus Xemenetz¹⁰³³ de Orrea. Athorella¹⁰³⁴. Petrus Sesse. Bertrandus de Naja.

Signum [*signo*] Johannis de Berax¹⁰³⁵.

1205 junio. Calatayud

544

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, dona a la Orden del Hospital un judío llamado Rabí Asser Avenbentreca, con su hijo Azdai y sus nietos Salomón y Azdai y sus sucesores, en recompensa por sus buenos servicios, concediéndoles la exención de impuestos y la protección real.

[A]. AMSI (según PANO).

[B]. Copia de 25 marzo 1282.

C. Copia s. XIV de B, AHN, Cód. 649-B: Cartulario Magno de la Castellanía de Amposta, II, n.º 169, pp. 150-151.

a. Ed. DELAVILLE-LE ROULX, *Cartulaire*, II, n.º 1.220, pp. 50-51.

b. Ed. incompleta BAER, *Die Juden*, I, n.º 66, pp. 61-63.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 368. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 184 (de C y a).

Cit.: PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, p. 88. MIRET, *Les cases*, p. 116. IBARRA, *Estudio*, I, p. 68.

(C) Notum sit omnius presentibus et futuris quod ego P[etrus], Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone et dominus Montispessulani, in redempcionem anime patris mei regis Ildephonsi pie memorie et animarum parentum meorum, et in remissione peccatorum meorum, libenti animo ac voluntate spontanea dono, laudo et auctorizando trado domino Deo et Hospitali Sancti Johannis Jherusalem illum judeum Rabi Asser Abenbentreca, et Azday filium suum ac nepotes suos Salomon et Azday eorumque posteritatem. Hoc autem donativum facio precibus et admonitione dicti Rabi Asser, tum quia sicut bonus et prudens domino regi patri meo, cui sit requies, et illustrissime regine matri mee fideliter servivit, tum quia discretum et fidelem se exhibuit in omnibus que ei comisi. Idcirco illumque et filium suum, et eius dicti nepotes, cum omnibus illis qui modo possident vel in antea acquirere possint in mobilibus, hereditatibus, sponsaliciis, donis, emptionibus et pignoribus, et cum omnibus illis caritatis donationis ac libertatis vel qualicumque modo cartas possideret de domino patre meo et me illis traditas et concessas, dono et concedo ordini pretaxato, in hunc modum quod dominio et potestate mea quam super illos habebam, tali scilicet modo quod a modo mihi nec meis successoribus nullum teneantur facere prestamum vel donativum aut fazerendam, nec ego vel alia aliqua persona super illis ullam habeamus districtionem, nec illis ullam faciamus districtionem, sed promito et convenio Deo et ordini nominato illos eorumque posteritatem diligere et amare, et nullum illis amplius facere impedimentum. Insuper illustrissimam reginam matrem meam, prout decet, humiliter deprecor quatinus intuitu et respectu bonitatis sue et amore mei, Rabi Asser, filium ac nepotes suos sub sua percipiat defensione et custodia atque securo ducatu. Et etiam omnes dicti ordinis fratres quam plurimum deprecor quod, amo-

¹⁰³³ Xemenç, *b*.

¹⁰³⁴ Atho Iella, *b*.

¹⁰³⁵ Beax, *b*.

re mei et gratia, pre cunctis sibi subditis judeis illos ament, protegant et ubique defendant tamquam sua propria, et honorent pre omnibus illos, et nulli consentiant illis ullam facere restrictionem vel injuriam, set tales erga illos se habeant quod a me et a meis successoribus gratias non modicas recipere valeant. Adhuc siquidem recipio illos omnes resque illorum mobiles et immobiles sub propria protectione, custodia et defensione mea ac securo ducatu meo, constituens mandansque firmiter quod in eundo et redeundo per terram meam sint salvi et securi cum omnibus rebus propriis que secum duxerint, et nullus sit ausus persona vel res eorum in aliquo agravare, disturbare, offendere seu aliquod dampnum inferre nec etiam pignorare. Preterea mando bajulis, merinis, çavalmedinis et juratis tam christianorum quam judeorum quod istos ament, honorent et defendant in omnibus et per omnia, tanquam mea propria. Volo igitur et mando firmiter omni algama judeorum regni mei quod huic donationi mee nullam moveant contrarietatem nec contra illam venire presumant. Et si aliquis adversarius eis aliquod faceret impedimentum, et etiam de foro et jure suo eos extrahere vellet, omnes unanimiter judei illos adjuvent et defendant in omnibus. Si quis autem contra hoc donativum meum in aliquo venire temptaverit, meam proculdubio incurret iram, et, excepta illati dampni restitutione, pena mille aureorum punietur, et sicut proditor vocaretur. Concedo etiam et dono fratribus dicti ordinis potestatem pignorandi vel distringendi pro dictis aureis illum qui contra hoc donum vel contra hos judeos venire voluerit, et fratres, retinendo sibi terciam partem aureorum, reliquias duas partes mihi reddant. Datum apud Calatajub, mense junii, per manum Johannis de Berax domini regis notarii et mandato eius scripta, sub Era M.³CC.³L.³III.³

Signum [*signo*] Petri regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes: Arnaldus de Alascuno, majordomus. Garsias Romei. Açenarius Pardi. Atorela. Petrus Sesse. Assalitus de Gudal. Petrus, majordomus. Martinus de Caneto¹⁰³⁶.

1205 junio, 13. Montpelhièr/Montpellier, in *Solario Herbarie*¹⁰³⁷

545

*Pedro el Católico, rey de Aragón, y su esposa María, hija de Guilhem VIII, señor de Montpellier, modifican las Costumbres y las Ordenanzas de la ciudad de Montpellier, aprobadas el 15 de agosto de 1204, y las confirman*¹⁰³⁸.

¹⁰³⁶ El doc. fue sellado por el notario real Ferrer en 1208, «Documentos», n.º 830. Nota de DELAVILLE-LE ROULX: «Hemos tenido ocasión de remarcar («Les Archives de l'ordre de l'Hôpital dans la Peninsule Ibérique», *Nouv. Arch. des muss. scient. et litt.*, París, 1893, 258) que a principios del siglo XIII los destinatarios de las donaciones reales llevaban a menudo sus títulos a la cancelería real para hacerlos sellar; la presente carta es un ejemplo de esta costumbre».